impacto das novas tecnologias no crescimento económico futuro, tomando como referência um período de tempo que pode ser
de «transição» tecnológica.

Para concluir, considerando os resultados apresentados neste artigo, devemos continuar a avançar na utilização e na difusão de
novas tecnologias para favorecer o crescimento económico? Em princípio, a resposta é «sim», mas devemos lembrar-nos que o
primeiro artigo deste Dossier sugere que, além do seu impacto positivo na produtividade, as novas tecnologias podem ter efeitos
perturbadores no mercado de trabalho (em forma de destruição de emprego) e na estrutura produtiva (favorecendo o apareci-
mento de superempresas). Uma resposta com todas as nuances requer, portanto, uma análise destas outras dimensões, às quais
dedicaremos um próximo Dossier.

No entanto, se nos centrarmos no que aprendemos através desta análise empírica, é inegável que, no caso de Espanha, a intro-
dução das novas tecnologias teve um impacto significativo na produtividade do trabalho nas últimas duas décadas. Este impac-
to não é homogéneo entre setores, mas é maior naqueles que produzem bens e serviços considerados high tech. Mesmo assim,
a nível agregado da economia, o efeito foi considerável: no caso de ausência de investimento nestas tecnologias, a produtividade
do trabalho em Espanha teria permanecido praticamente estagnada durante o período entre 1996 e 2016.

Cenários de crescimento do capital em novas
tecnologias

Cenário
pessimista

Cenário
otimista

Diferencial de crescimento do investimento
em novas tecnologias em relação ao cenário
base *

-50% +50%

Diferencial de crescimento da produtividade
do trabalho em relação ao cenário base
(p.p. por ano)

-0,33 +0,33

Diferencial do PIB per capita em 2029 em
relação ao cenário base (euros per capita)

-1 210 1 250

Expresso como percentagem do PIB per capita -3,7% 3,5%

Notas: * O cenário de linha de base pressupõe um crescimento do stock de capital em novas tecnologias
igual à média histórica.  PIB per capita calculado como a proporção do PIB sobre a população com mais
de 16 anos. Euros per capita com valor constante sobre a base de 2019.
Fonte: BPI Research.

10. Ver o Dossier «Mudança tecnológica e produtividade» na IM02/2018.

	INFORMAÇÃO MENSAL FEVEREIRO 2020
	ÍNDICE
	DOSSIER: NOVAS TECNOLOGIAS E PRODUTIVIDADE
	As novas tecnologias: O que são e como afetam a economia?
	Relevância, tendências e diferenças das tecnologias do futuro
	O papel das novas tecnologias na produtividade - o caso de Espanha